
Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2046       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2046 

 

OGGETTO: rinnovo abbonamento speciale canone RAI TV 

- anno 2019 per gli apparecchi televisivi in uso 

presso gli Uffici del Palazzo Comunale di 

Alessandria - Impegno e liquidazione della somma di 

euro 407,35 a favore della RAI - Radiotelevisione 

Italiana S.p.a. Esente CIG 

NUMERO PRATICA 

 

126- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101030334 
 
 

- 
 

407,35 
 

2019 
 

887 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

nota df184/2019 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  27 giugno 2019 



Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2046       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 2046 / Pratica N. 18081 -  126     

 

 
Oggetto: rinnovo abbonamento speciale canone RAI TV - anno 2019 per gli apparecchi televisivi in uso 

presso gli Uffici del Palazzo Comunale di Alessandria - Impegno e liquidazione della somma di euro 

407,35 a favore della RAI -  Radiotelevisione Italiana S.p.a. Esente CIG 

                                                      

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che la presenza di apparecchi televisivi di proprietà dell’Ente, detenuti in uso presso gli 
Uffici del Palazzo Comunale di Piazza della Libertà n. 1 (Municipio di Alessandria) consentono l’uso di 
supporti quali videoregistratori, audiolibri e un ampio accesso all’informazione;  
 
CONSIDERATO che tali televisori rientrano nella tipologia di apparecchiature atte ed adattabili alla 

ricezione della radiodiffusione e pertanto soggette al pagamento di un canone di abbonamento speciale 

nella misura stabilita dalle vigenti normative; 

 

VISTA in proposito la comunicazione della RAI – Radiotelevisione Italiana Spa con sede legale in via 

Mazzini n. 14 – 00195 Roma, codice fiscale e Partita IVA n. 06382641006, pervenuta in data 

29/01/2019 registro ufficiale di protocollo n. 9063, relativa alla richiesta di rinnovo del canone di 

abbonamento speciale RAI - canone TV per l'anno 2019; 

 

DATO ATTO che l'importo del canone dovuto è pari a euro 407,35 (IVA 4% inclusa) e che il 

pagamento deve essere effettuato tramite bollettino precompilato di conto corrente postale n. 2105 

intestato alla "Rai –Abbonamenti speciali –Torino" con la seguente causale: "Canone TV D nr. 1138283 

– cod. di controllo 1”, trasmesso in allegato alla nota sopra citata; 

 

DATO ATTO che il numero del canone di cui sopra risultava non corrispondente al numero del canone 

relativo al  nuovo abbonamento speciale RAI - canone TV stipulato per l’anno 2018, codice D nr. 

6623681, per cui si è reso necessario contattare gli Uffici della Direzione Canone di Torino della RAI 

Radiotelevisione Italiana, per chiedere chiarimenti in merito; 

 

PRESO ATTO che in riscontro a quanto sopra ed a seguito verifiche effettuate, gli Uffici della 

Direzione Canone di Torino hanno comunicato che per il rinnovo del canone speciale RAI TV dovuto, 

per l’anno 2019 è da considerare quello avente codice D nr. 1138283, in quanto il  codice D nr. 6623681 

relativo al canone RAI TV pagato per l’anno 2018, trattandosi di un nuovo abbonamento, altro non è 

che il numero attribuito dell’istruttoria che era stata aperta; 

 

CONSIDERATO pertanto che per l’anno 2019 occorre provvedere al pagamento del canone TV per 

l’abbonamento speciale RAI con codice D nr. 1138283, pari a complessivi euro 407,35 (I.V.A. 4% 

inclusa); 

 

PRESO ATTO che il debito di cui al presente provvedimento deve considerarsi certo, liquido ed 

esigibile dalla data della presente determinazione;  



Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2046       3 
 

 

VISTA pertanto la necessità di impegnare e liquidare l’importo complessivo di euro 407,35 (I.V.A. 4% 

inclusa); 

 

RILEVATO che per tale spesa, rientrante nella categoria dei diritti dovuti per legge, non sussiste 

l'obbligo di richiesta del CIG  e dell’applicazione delle norme sulla tracciabilità dei pagamenti prevista 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., poiché si configura la fattispecie delineata al paragrafo 3.6 

«Tracciabilità dei soggetti pubblici» della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità per la  

Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 

50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 

Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 

l’articolo 32; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16/05/2019 avente ad oggetto: “Art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

 l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATO l’art. 38 del citato Regolamento di Contabilità, rubricato “Liquidazione delle spese”; 

  

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante 

il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Affari Generali, 

Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale 

da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo 

Zaccone; 

In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

  

D E T E R M I N A 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1) DI RINNOVARE l’abbonamento al canone speciale RAI TV per l’anno 2019, codice D nr. 

1138283, relativo agli apparecchi televisivi in uso presso gli Uffici del Palazzo Comunale 

(Municipio di Alessandria), come in premessa descritto, a fronte di una spesa complessiva pari a 

euro 407,35 (I.V.A. 4% inclusa); 



Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2046       4 
 

 

2) DI INCARICARE il Servizio Ragioneria al pagamento tramite bollettino precompilato di conto 

corrente postale n. 2105 intestato alla "Rai – Abbonamenti speciali –Torino"con la seguente 

causale: "Canone TV D nr. 1138283 – Cod. di controllo 1”, per l’importo complessivo di euro 

407,35 (I.V.A. 4% inclusa); 

 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 407,35 sul capitolo 101030334 “Altre spese per 
servizi” codice piano dei conti finanziario U. 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, del 
Bilancio di Previsione 2019-2021, Esercizio 2019; 
 

4) DI LIQUIDARE tecnicamente, la somma di euro 407,35 sul capitolo 101030334 “Altre spese 

per servizi” del Bilancio di Previsione 2019-2021, codice piano dei conti finanziario U. 

1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di Contabilità, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 156/357/517 del 22/12/2014 per le motivazioni in 

premessa esplicitate; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione 

Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

                                                                                   

 

             
                   IL DIRIGENTE 

           (Dott.ssa Rosella Legnazzi)   
 

 

     



Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2046       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 10 giugno 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 giugno 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 giugno 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 27 giugno 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 giugno 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  27 giugno 2019 n. 2046       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2351 il  01 luglio 2019  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


